ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2020 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:председательствующего - судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Судоргина Д.В.,

подсудимого Битте ФИО17,

защитника - адвоката Малантиевой С.В., представившей удостоверение № и ордер №,при секретаре Хахалевой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Битте ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>,зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, работающего в ООО 

<

данные изъяты>», военнообязанного, судимого:

- 25.05.2015 года приговором Советского районного суда г. Тамбова по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи Ленинского района г. Тамбова от 12.03.2015 года, всего к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы в колонии поселении;

- 09.06.2015 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка №1, мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Тамбова по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Советского районного суда г. Тамбова от 25.05.2015 и всего к отбытию 3 года лишения свободы в колонии поселении; 

- 24.06.2015 года приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы. Прибыл 24.06.2015 года СИЗО-1 г. Тамбова. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Тамбова от 09.06.2015 года. Всего к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы в колонии поселения. Зачет с 12.03.2015 года по 24.06.2015 года. Прибыл 13.07.2015 года (колония поселения - 2 п. Садовый, Тамбовской области). По постановлению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 16.11.2015 года переведен в ИК общего режима. Переведен 16.11.2015 года в СИЗО-1 г. Тамбова (Колония поселения – 2 Садовый Тамбовской области). Оставлен в соответствии со ст. 77-1 УИК (СИЗО-1 г. Тамбов). Прибыл 18.04.2016 года в ИК-3 пос. Зеленый, Тамбовской области. По постановлению Рассказовского районного суда Тамбовской области от 16.08.2016 года на основании ст. 10 УК РФ освобожден от наказания по приговору мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г. Тамбова от 23.03.2015 года. Приговор Октябрьского района г. Тамбова от 03.07.2014 года исполнять самостоятельно. Приговор Советского районного суда г. Тамбова от 25.05.2015 года изменить исключить ч. 5 ст. 69 УК РФ, считать осужденным по ст. 30 ч. 3 - ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ч. 2 ст. 69 УК РФ – 2 года, в остальном без изменений. Приговор исполняющего обязанности судьи судебного участка №1 Советского района г. Тамбова от 09.06.2015 года изменен: освобожден по ч. 1 ст. 158 УК РФ, исключена ч. 2 ст. 69 УК РФ, в соответствии со ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы в остальном без изменений. Приговор Тамбовского районного суда Тамбовской области от 24.06.2015 года изменен: в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 3 года лишения свободы, в остальном без изменений. ИК-3 пос. Зеленый, Тамбовской области освобожден 07.03.2018 года по отбытии срока наказания;

- 31.08.2018 года приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ч.1 ст. 166 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; Прибыл 11.07.2018 года СИЗО-1 г. Тамбова. Зачет с 11.07.2018 года по 30.08.2018 года. Прибыл 19.09.2018 года ИК-4 пос. Рабочий, Тамбовской области. Освобожден 10.03.2020 по отбытии срока наказания;

- 28.09.2020 года приговором Ленинского районного суда г. Тамбова по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК строгого режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Битте ФИО19, имея единый преступный умысел на хранение в целях сбыта и сбыт двух поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах:

19.05.2020 года в утреннее время ФИО1, находясь в парке, расположенном около МАУК ЦКД «Молодежный» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, обнаружил два поддельных билета Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серией бт №3754810, который согласно заключения эксперта №1720 от 05.06.2020 года изготовлен не производством «Гознак», и с серией хб №3754893, который согласно заключения эксперта №1819 от 18.06.2020 года изготовлен не производством «Гознак». ФИО1 понял, что указные выше билеты Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей являются поддельными и имеют отличия от денежных билетов, изготовленных производством «Гознак», после чего у него внезапно возник единый преступный умысел на последующий сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с этой целью ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, выражающуюся в нарушении общественных отношений, складывающихся в финансовой системе Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт двух поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серией бт №3754810 и с серией хб №3754893, положил их в карман своих штанов, тем самым завладев поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации с целью последующего сбыта.

После чего ФИО1, имея в незаконном хранении с целью последующего сбыта два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации, направился к себе домой, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, готовясь к дальнейшему сбыту приобретенных им поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, незаконно хранил их при себе. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хранение и сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, ФИО1 19.05.2020 года в 15 часов 15 минут, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией бт №3754810, достоверно зная о признаках его подделки, осознавая, что своими действиями совершает сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, попытался сбыть его водителю «Яндекс Такси» ФИО4, пытаясь расплатиться данным поддельным денежным билетом за услуги, однако ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как у ФИО4 не было сдачи с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей.

Затем 19.05.2020 года в 15 часов 18 минут ФИО1 продолжая свои корыстные преступные действия, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией бт №3754810, достоверно зная о признаках его подделки, пришел в магазин «Моршанский Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где путем приобретения малоценных товаров, пытался сбыть его, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как у продавца магазина «Моршанский Купец» ФИО5 не было сдачи с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей. После чего ФИО1 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией бт №3754810 с места совершения преступления скрылся.

После чего 19.05.2020 года в 15 часов 20 минут ФИО1 продолжая свои корыстные преступные действия, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией бт №3754810, достоверно зная о признаках его подделки, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где путем приобретения малоценных товаров, пытался сбыть его, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как у продавца магазина «Продукты» ФИО6 не было сдачи с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей. После чего ФИО1 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией бт №3754810 с места совершения преступления скрылся.

После этого, ФИО1 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 38 минут 19.05.2020 года, достоверно зная и осознавая, что находящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии бт №3754810 является поддельным, с целью сбыта данного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, пришел в магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, осознавая, что сбывает поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, намереваясь заменить на подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передал ничего не подозревающему продавцу-кассиру ФИО7 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии бт №3754810, за приобретаемые малоценные товары на сумму 300 рублей, тем самым, расплатившись за приобретенный товар, то есть осуществил сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №3754810, получив сдачу в сумме 4700 рублей и приобретенные им товары с места совершения преступления скрылся. 20.05.2020 года ранее сбытый банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии бт №3754810 был выявлен как поддельный и изъят из Тамбовского управления «РОСИНКАС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который поступил туда с денежной выручкой за 19.05.2020 года из магазина «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 в период с утреннего времени 19.05.2020 года по 13 часов 00 минут 20.05.2020 года, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, хранил в целях дальнейшего сбыта поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а затем 20.05.2020 года в 13 часов 00 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на сбыт двух поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, пришел в магазин «Меркурий», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная и осознавая, что находящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб №3754893 является поддельным, с целью сбыта данного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, где путем приобретения малоценных товаров, пытался сбыть его, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как продавец магазина «Меркурий» ФИО8, осмотрел переданный банковский билет и усомнился в её подлинности, при этом отказавшись продавать на данный банковский билет товары, пояснив, что он имеет признаки подделки. После чего ФИО1 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 с места совершения преступления скрылся.

После чего 20.05.2020 года в 13 часов 46 минут ФИО1 продолжая свои корыстные преступные действия, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, достоверно зная о признаках его подделки, пришел в магазин «Моршанский Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где путем приобретения сигарет, пытался сбыть его, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как продавец магазина «Моршанский Купец» ФИО5 потребовала у него документ, удостоверяющий личность - паспорт, которого у него при себе не было. После чего ФИО1 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 с места совершения преступления скрылся.

Затем 20.05.2020 года в 13 часов 47 минут ФИО1, заведомо зная, что хранящийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 является поддельным, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, и желая довести свой преступный умысел до конца, находясь совместно с ФИО9, ввел её в заблуждение по поводу подлинности банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, заверив ФИО9, что указанный банковский билет выполнен предприятием «Гознак», после чего ФИО9, не осведомленная о преступном умысле последнего и будучи полностью уверенная в подлинности банковского билета, пришла в магазин «Моршанский Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью приобрести на банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 сигареты, при этом ФИО1 осознавал, что ФИО9, введенная в заблуждение, осуществляет сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, однако ФИО9 довести преступный умысел ФИО1 до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как у продавца магазина «Моршанский Купец» ФИО5 не было сдачи с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей. После чего ФИО1 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 с места совершения преступления скрылся.

После чего 20.05.2020 года в 13 часов 52 минуты ФИО1 продолжая свои корыстные преступные действия, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, достоверно зная о признаках его подделки, пришел в магазин «Семь дней», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где путем приобретения малоценного товара, пытался сбыть поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как у продавца магазина «Семь Дней» ФИО10 не было сдачи с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей. После чего ФИО1 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 с места совершения преступления скрылся.

Затем 20.05.2020 года в 13 часов 55 минут ФИО1, заведомо зная, что хранящийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 является поддельным, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, и желая довести свой преступный умысел до конца, находясь совместно с ФИО9, ввел её в заблуждение по поводу подлинности банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №, заверив ФИО9, что указанный банковский билет выполнен предприятием «Гознак», после чего ФИО9, не осведомленная о преступном умысле последнего и будучи полностью уверенной в подлинности банковского билета, пришла в магазин «Бегемот», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью приобретения на банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 сигареты, при этом ФИО1 осознавал, что ФИО9, введенная в заблуждение, осуществляет сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, однако ФИО9 довести преступный умысел ФИО1 до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как продавец магазина «Бегемот» ФИО11 осмотрела переданный банковский билет, и усомнившись в его подлинности, проверила его с помощью детектора подлинности денежных купюр «DORS-100» и выявила его как поддельный, при этом отказавшись продавать на данный банковский билет товары, пояснив, что он имеет признаки подделки. После чего ФИО9 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 с места совершения преступления скрылся. С целью сокрытия, совершенного ФИО1 преступления, он снова убедил ФИО9 в подлинности банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, продолжая хранить его при себе. Затем 20.05.2020 года в 14 часов 00 минут ФИО1, заведомо зная, что хранящийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 является поддельным, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, и желая довести свой преступный умысел до конца, находясь совместно с ФИО9, ввел её в заблуждение по поводу подлинности банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, заверив ФИО9, что указанный банковский билет выполнен предприятием «Гознак», после чего ФИО9, не осведомленная о преступном умысле последнего и будучи полностью уверенной в подлинности банковского билета, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения на банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 сигареты, при этом ФИО1 осознавал, что ФИО9, введенная в заблуждение, осуществляет сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, однако ФИО9 довести преступный умысел ФИО1 до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как продавец магазина «Пятерочка» ФИО12 осмотрела переданный банковский билет, и усомнившись в его подлинности, проверила его с помощью детектора подлинности денежных купюр «MONIRON DEC POS» и выявила его как поддельный, при этом отказавшись продавать на данный банковский билет товары, пояснив, что он имеет признаки подделки. После чего ФИО9 вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 с места совершения преступления скрылась. 

После чего 20.05.2020 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 07 минут ФИО21 усомнившись в подлинности банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893, направилась в отделение ПАО «Сбербанк России» №8594/060, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1, находясь совместно с ФИО9, с целью сокрытия преступления, убедил её в том, что необходимо внести банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией хб №3754893 на расчетный счет её банковской карты с помощью, установленного в данном отделении банкомата №60000847, при этом осознавая, что таким образом осуществляет сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как банкомат №№60000847, установленный в отделении ПАО «Сбербанк России» №8594/060 не распознал его как банковский билет.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину полностьюпризнал, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядкасудебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено имдобровольно после консультации с защитником, и он осознает последствияпостановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Малантиева С.В. поддержала ходатайство подсудимого орассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрениядела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел квыводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, являетсяобоснованным, подтверждается доказательствами, собранными поуголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинениемсделано добровольно, после консультации с защитником до назначениясудебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения,порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальныхпоследствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайствоподсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 186 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитываеттребования ст. 60, 62, 68 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степеньобщественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияниеназначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. 

ФИО1 ранее судим (т. 2, л.д. 110-111), на учёте у врачейнарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д. 146), по месту жительствахарактеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 106, 108-109). Эти обстоятельстваучитываются судом в качестве обстоятельств, характеризующих личностьподсудимого.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающимиобстоятельствами суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 146), раскаяние подсудимого в содеянном, признание им своей вины, заявление ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, состояние здоровья, уход за престарелым родственником.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. Поэтому при назначениинаказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранеесовершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительноевоздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд неусматривает.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, вцелях восстановления социальной справедливости, а также в целяхисправления ФИО1, наказание ему следует назначить сприменением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерацииуголовного наказания», по смыслу закона, правила, изложенные в части 1статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного изперечисленных в пунктах «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФсмягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающиенаказание обстоятельства. Поэтому правила ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут бытьприменены в связи с наличием опасного рецидива преступлений.

Вместе с тем, с учетом совокупности всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ суд считает возможным применить положение ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ФИО1 наказание менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет колонию строгого режима.

Учитывая, что настоящее преступление совершено до приговора Ленинского районного суда от 28.09.2020г. суд применяет правила ч. 5 ст. 69 УК ФР. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Битте ФИО22 виновным в совершениипреступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить емунаказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием назначенным приговором Ленинского районного суда г. Тамбова от 28.09.2020 всего к отбытию определить 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок период нахождения под стражей с 05.09.2020 года по день предшествующий вступлению приговора в законную силу, с учетом требований ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- телефон «MEIZU PRO 7 PLUS» возвращенный обвиняемому ФИО1 – оставить по принадлежности у Бите В.В.;

- денежный билет номиналом 5000 рублей с серией хб №3754893, денежный билет номиналом 5000 рублей с серией бт №3754810 – хранящиеся в коллекции поддельных денежных билетов ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области – уничтожить;

- СD-R диск с записями за 19.05.2020 года с камер видеонаблюдения в магазине «Красное-белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, видео с камер видеонаблюдения за 19.05.2020 года на CD-диске, изъятое из отдела «Автозапчасти» магазина «Арсенал» ИП ФИО15, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>»; видео с камер видеонаблюдения за 19.05.2020 года и 20.05.2020 года на CD-диске, изъятое из магазина «Моршанский купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, видео с камер видеонаблюдения за 20.05.2020 года на CD-диске, изъятое из магазина «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; видео с камер видеонаблюдения за 20.05.2020 года на CD-диске, изъятое из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; видео с камер видеонаблюдения за 20.05.2020 года на CD-диске, изъятое из ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд черезрайонный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток с момента получения им копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе вдесятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать освоем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного деласудом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений,затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрениидела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения емукопий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий